Requerimento Nº 1329/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação do
Programa Intersetorial “Juventude
Ativa”, no município de Itapevi,
com ações de educação, cultura,
esporte, saúde, tecnologia e
empreendedorismo, voltado à
juventude de 15 a 29 anos do
município”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação do
Programa Intersetorial “Juventude Ativa”, no município de Itapevi, com
ações de educação, cultura, esporte, saúde, tecnologia e
empreendedorismo, voltado à juventude de 15 a 29 anos do município”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A sugestão da criação do programa intersetorial “Juventude Ativa”,
voltado aos jovens com idade entre 15 e 29 anos, residentes no município de
Itapevi é muito importante.

A juventude representa uma das parcelas mais dinâmicas e potentes da
sociedade, sendo essencial que o poder público invista em políticas públicas
voltadas ao seu desenvolvimento pleno. O programa “Juventude Ativa” tem
como objetivo integrar ações de diferentes áreas da administração municipal —
educação, cultura, esporte, saúde, tecnologia e empreendedorismo —
promovendo o protagonismo juvenil, a inclusão social e a construção de
oportunidades reais de crescimento pessoal e profissional.

Entre os principais benefícios esperados com a implantação do programa,
destacam-se:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

7/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
0G

6-
0K

X
6-

P
H

F
8-

H
G

32

 Fomento à educação continuada e profissionalizante, com oficinas,
cursos livres e preparatórios.

 Valorização da cultura e das expressões artísticas locais, com
incentivo à criação de grupos culturais, saraus e festivais.

 Promoção da saúde física e mental, por meio de atividades esportivas,
rodas de conversa e apoio psicossocial.

 Incentivo à inovação e ao uso da tecnologia, com capacitações em
áreas como programação, design, mídias digitais e inclusão digital.

 Estímulo ao empreendedorismo jovem, com mentorias, feiras de
negócios e acesso a microcréditos e capacitação financeira.

 Integração intersetorial e comunitária, fortalecendo o vínculo entre
juventude, escolas, centros culturais, unidades de saúde e espaços
esportivos.

A proposta é que o programa tenha caráter participativo, contínuo e
adaptável, com a escuta ativa da juventude por meio de fóruns, consultas
públicas e canais digitais de comunicação.

Portanto, a criação do programa “Juventude Ativa” representa um
investimento estratégico no futuro da cidade de Itapevi, contribuindo para a
redução das desigualdades sociais, o aumento da empregabilidade, o
fortalecimento da cidadania e a valorização dos talentos juvenis.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento desta sugestão ao Poder
Executivo, para análise, estudo de viabilidade e, se possível, a criação e
implantação do referido programa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 7 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

7/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
0G

6-
0K

X
6-

P
H

F
8-

H
G

32

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0G60KX6PHF8HG32, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z0G6-0KX6-PHF8-HG32

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
91

7/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
0G

6-
0K

X
6-

P
H

F
8-

H
G

32

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z0G60KX6PHF8HG32
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0G60KX6PHF8HG32
		2025-05-07T19:39:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura